¹⁹³ Tak rkps.

¹⁹⁴ Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na *szamnye<nia>*.

¹⁹⁵ Sc. filii Israel.

¹⁹⁶ Por. Luc 15,11-3.

¹⁹⁷ Tak rkps. Brückner, o. c., s. 379, czyta *zapelne*.

nye et irrationabiliter nyerosumnye ¹⁹⁸ in/spiciendo	nierozumnie
arbare et concupiscendo eam <i>gdy</i> [...] ¹⁹⁹ <i>go vkusyl</i> ,	gdy go ukusił
oculis penituit / Xpus	
Ita suscitavit humanum genus <i>rodzay</i> in sua sancta	rodzaj
re/surrectione	
Euntes szethwisy in mundum / uaiuersum predicate	szedwszy
ewangelium omni creature ²⁰⁰ <i>sthorzenyv</i> rosumnem ²⁰¹	stworzeniu rozumne
Ex quo <i>gdysz</i> ergo Xpus / Ihus tantam penitenciam	gdyż
fecit pro una inobediencia primorum / hominum,... qua-	
re nos, miseros peccatores, / displicet <i>myrsky</i> ... penitere	mirzi
101r pro nostris peccatis,... // non quod faceremus ex ignorantia	
<i>sznyevmyathnosczy</i> ,... sed ex propria / sciencia <i>rosumem</i>	z nieumiętności rozu
et malicia dei leges,... prevaricamur. O / pie deus,... magna	mem
est pietas / tua erga nos <i>nam</i> , pauperes homines, quia nos	nam
non punis <i>ysze nyemsczy sya nadnamy</i> iuxta / nostra merita.	iże nie mści się nad nar
Sustines nos <i>nam</i> et mones dulci tua / exhortacione	nam
Videte vos, hospites in vestris / domibus, ut vestra	
familia faciat hoc, quod spectat <i>zaleszy</i> / ad Xpianos ho-	zależy
mines, ut confiteantur. Nam multi retrahuntur / a sancta	
penitencia singulariter osobnye per quatuor <i>czyvorako</i> :	osobnie ćwierako
primo, quia / pudet eos revelare <i>sgyavyecz</i> hoc, quod fe-	zjawić
cerunt	
O dilecti, non permittatis vos dyabolum / seducere,	
non consenciatitis sue suggestioni <i>podusczenyv</i> , quod peni-	poduszczeniu
tenciam / deberetis dimittere propter pudorem <i>sromv</i> ,	sromu
quia non deberes re/vellare <i>isby nyemyal obyavyecz</i> coram	iżby nie miał objawić
presbitero tuum peccatum, sit quantumcumque / grave	
et horridum szkaradny, quod notum est deo... et hoc	szkaradny
non vis confiteri uni / homini, in quo in eternum erit oblitum	
badzye zapa/myatany. Scribit beatus Jeronimus, quod	będzie zapamiętany
quidam sanctus pater / venit in ecclesiam... et vidit secun-	
dum divinam dispositionem <i>boszkyego .szdrądzjenja</i> ²⁰² ,	boskiego zdrądzjenja
quod dyabolus / transiebat inter illos homines trahendo	
101v eos per sugge/stionem <i>othczyagayecz przedpodusczem</i> ²⁰³	otciągając przed po-
a presbitero. Dictus pater vocavit dyabolum // et adiuravit	duszcze<ni>m
<i>zaprzyśyąklo</i> , ut diceret, quid faceret inter illos homines	zaprzyśiągł go
Si / non confiteberis propter pudorem, inconfessus	
venies ad / perpetuum pudorem <i>sromotą</i>	sromotę

¹⁹⁸ Litera *m* zapisana skrótem.

¹⁹⁹ Między *gdy* i *go* ślad trzech liter zupełnie nieczytelnych.

²⁰⁰ Rkps *creatore*.

²⁰¹ Marc 16,15.

²⁰² Tak rkps. Brückner, o. c., s. 379, czyta *zdrądzjenja*.

²⁰³ Tak rkps, należy uzupełnić na *poduszcze<ni>m*.

O dilecte homo,... scias, sicut spes / est prima via salutis, ita desperatio *rospacz* est via / dampnacionis

rozpacz

Ezech XVIII: Si impius egerit penitentiam (*pokutoval*)²⁰⁴ / ab omnibus peccatis suis²⁰⁵

pokutował

Nunquid / voluntatis mee est mors impii, ymo *owszeczy* nolo / mortem peccatoris

owszeki

Tercio, / quo retrahit dyabolus hominem a penitencia, est ardor de/lectandi zapalanye lubovanya, quam delectacionem homo / iam consuevit habere in peccatis, dum dyabolus ingerit poduszcza / homini illo illam delectacionem preteritam... Nullo modo potes esse / sine tali delectacione *lubovanya* et ingerit *poduszcza* homini, ut non habeat voluntatem //²⁰⁶

zapalanie lubowania poduszcza

lubowania poduszcza

102r Lazare, veni foras vynycz lazarzv szgroba!²⁰⁷

wynidź Łazarzu z gro

104r // voluntatem²⁰⁸, ut non habeat propositum dimittere in futurum na potēm²⁰⁹ / talem voluptatem *roskosz* et hoc est valde periculosum, quia est contra rationem / rozvmovy penitencie. Et ideo debet rogari deum, quod te convertat per / suam virtutem [[mocz]] et det tibi cognoscere, quod momentaneum *przemyna*²¹⁰ / est, quod delectat

a. groba

na potem rozkosz rozumowi

[[moc]]
przemine<te>
cień

Divicie, honores, hoc recedet sicut umbra czyen²¹¹

Ideo debemus vigilare et non esse / pigri et negligentis, sicut... virgines, que / primo voluerunt preparare lampades *kaganycze*²¹² penitentie, dum debuerunt / cum sponso intrare ad nupcias, sed neglexerunt²¹³

kagańce

107v In predi/ctis *przytych* autem verbis *slov*[.]*ch*²¹⁴ possumus notare utilitatem / ... passionis Xpi

przy tych słow<a>ch c
słow<ie>ch

107ar Primo fudit sanguinem in circumcissione vobresanyv²¹⁵
Quarto fudit sanguinem suum gdy go coronova²¹⁶. /

w obr<z>ezaniu
gdy go koronowa<no>

²⁰⁴ Glosa mylnie napisana w następnym zdaniu nad *operatus est*.

²⁰⁵ Ezech 18,21.

²⁰⁶ Dalszy ciąg tego kazania na k. 104r.

²⁰⁷ Jo 11,43. Tekst napisany na górnym marginesie, odnosi się do zaczynającego się poniżej kazania o Łazarzu wg Jo 11.

²⁰⁸ Tu następuje dalszy ciąg kazania, urwanego na k. 101v, por. przypis 206.

²⁰⁹ Litera *m* zapisana skrótem.

²¹⁰ Wyraz nie dokończony, prawdopodobnie należy uzupełnić na *przemina<le>*.

²¹¹ Tekst napisany na bocznym marginesie, stanowi komentarz do *momentaneum* tekstu głównego. Jest prawdopodobnie aluzją do Psal 101,12, albo 143,4.

²¹² Tak też czyta Brückner, o. c., s. 384. Litera *y* prawie niewidoczna pod łaską litery z górnego rządka.

²¹³ Por. Mat 25,3.

²¹⁴ Między *v* a *ch* wchodzi skrót z dolnego rządka, zakrywając zupełnie literę, która tam, bmoże, jest napisana.

²¹⁵ Tak rkps.

²¹⁶ Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na *coronova<no>*.

Quinto fudit sanguinem in manuum przekłocyv. / Sexto fudit sanguinem in pedum przekłocyv. / Septimo fudit sanguinem votvorzenyv boka /

108r Erat quidam rex, qui habebat famulum, qui infectus / erat lepra. Et dictum sibi erat a medicis, quod non ysze gynaczey / posset sanari, nisi... lavaretur in san/guine humano. Et cum nullum amicum haberet, qui pro eo sanguinem / suum fundere vellet, venit slutoval sya dominus et fecit se occidi et sanguine / suo servum sanavit... / Rex iste Xpus est duchovnye sya nam rosunye per istum regem, servus homo, qui infectus erat lepra / et a consorcio dei... eiectus tamquam leprosus / a conspectu yod opczovanya hominum

Misertus filius dei venit in hunc / mundum et effudit sanguinem suum septem syetmy vicibus, ut eum / a septem peccatis mortalibus mundaret... Primum fudit in circumcissione vobrzeshzanyv sua

108v Circumcisio regnum non / apperuit nyeosyagnal nye-otvarzalo, sed ad sinum Abrahe animas transmisit vprovadzyl Ideo przesto se in circumcissione / humiliavit

Pater, si fieri potest, transeat a / me calix iste, verumtamen a szakosz non sicut ego volo, sed / sicut tu vis²¹⁷

Factus est sudor pot krvavy eius sicut gutte / decurrentes krople cyekacze in terram²¹⁸

Tercio fudit sanguinem suum in flagellacione vbyczovanyv, / quando eum nudum ad statuam ligaverunt et cum / virgis et flagellis gyedny myotlamy ypagamy tamen a tako go percusserunt, quod a planta / pedis odypat nosznych usque ad verticem nihil integrum czalego cyala in eo re/mansit nye bilo... // ... Hoc / est contra voluptuosos, quia omnia sua desideria carnis vo/lunt adimplere et corpus suum in nullo castigare nyevmyertvacz. Quarto fudit / sanguinem suum in coronacione gdy corona imposuerunt, nam postquam flagellaverunt vsma²¹⁹ eum, / induerunt eum veste coccinea v²²⁰ plasz thawczyany, id est rubea

109r Imposue/runt ei coronam spineam et percuciebant nyelutoscyvye caput eius / arundine, ita quod ille acutissime spine benedictum / caput eius penetrabant et sanguis eius fluebat pluszczala in / faciem eius

przekłociu
przekłociu
w otworzeniu boka

ize
jinaczej

zlutowal się

duchownie się nam ro-
zumie
i od obcowania

sietmi

w obrzezaniu
nie osiągnął nie
otwarzało wprowadził
przezto

a szakoż
pot krwawy
krople ciekące
w ubiczowaniu

jedni miotłami i pęgami
a tako go od pięt noż-
nych całego ciała
nie było

nie umiartwiać
gdy koronę
usma<gali>
w płaszcz tawczyany

nielutościwie

pluszczala

²¹⁷ Mat 26,39.

²¹⁸ Luc 22,44.

²¹⁹ Wyraz nie dokończony, należy uzupełnić na vsma<gali>.

²²⁰ Tak rkps. Brückner, o. c., s. 381, czyta w.

Ave rex Iudeorum *bacz poszdroyon krolvzydowszky!*²²¹

bądź pozdrowion
 lu żydowski

Unde dicitur Ieremie / XI: Quasi agnus mansuetus,
qui portatur *vvedzon* ad victi/mam²²². Hunc sanguinem
fudit contra quartum peccatum mortalem, / ... scilicet
to yest contra iram. / Cum sibi *gdy yemv* maledicerent, non
remaledixit *nyeslorzeczyl nyemsczylsya*, quod est contra /
iracundos, qui... nihil sustinere possunt nisi irascantur *mszczą-
sya*. Quinto fu/dit sanguinem suum in manuum perforacione
*przeclotich*²²³..., in quibus maximam / penam sustinuit
et ex quibus multum *rąk ma*²²⁴ *vyele* sanguinem efu/dit ex
eo *a to dlatego*, quod in manibus multe vene conveni/unt.
Hunc sanguinem fudit contra quintum peccatum mortalem,

wiedzion

to jest gdy jemu
nie złorzeczył nie
mścił się mszczą

przekłótych
ręk(a)ma? wiele
a to dlatego

109v. // scilicet avaricia *lakomstvo*

łakomstwo

Manus habet perforatas in signum sue *yego* maxime /
largitatis,... quod est *to yest* / contra avaros

jego

to jest

Sicut Adam extendit *sczyagnal* manum ad / mandatum
*kvprzyka*²²⁵ frangendum *slamanemv*, sic Xc extendit man-
num / ad perforandum *kuprzekloczyv*. Sexto fudit san-
guinem suum in pedum / affixione *przecloczyq*²²⁶, quando
benedicti pedes eius clavis ferreis / cruci sunt affixi, in quo
w ktorych nogach etiam maximam penam / sustinuit et
multum sanguinis effudit ex eo *a to dlatego*, / quod ibi
multe vene concurrunt. Hunc sanguinem fudit / contra
sextum peccatum mortalem, scilicet gulam *obsarsthvo*.
Adam enim pe/dibus ivit ad arborem, ubi gulam comi-
sit, ... et *ale* Xpus pedes / suos cruci affigi fecit, pro nostro
peccato, quod per gulam / comissimus, satisfaceret et a ma-
lediccione, quam per eam / incurrimus *vesly*, liberaret,
quod est *czo yest* contra peccatores, quorum *ktorich* pe/des
parati sunt ad gulam, scilicet ad tabernas, come/ssaciones
kv obszarstvq et ad alia peccata

ściągnął

ku przyka(zaniu)

manemu ku przekł

przekłociu

w ktorych nogach

a to dlatego

obżarstwo

ale

weszli

co jest ktorych

ku obżarstwu

Septimo et ultimo sanguinem / suum fudit in lateris
apercione (*votvorzenyv*), quando, scilicet Longinus [*ślepy
rzczerz*²²⁷] *Długosz*, latus eius perforavit *przebotl* et
continuo exivit sanguis et / aqua *na omyczye peccatorum*